



COMUNE DI SANT'OMERO

Provincia di Teramo

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

Determinazione 22	REGISTRO GEN. DETERMINE: N.52
Del 12-02-2018	Data registrazione 12-02-2018
OGGETTO	ESECUZIONE DELLA SENTENZA DELLA CORTE DI APPELLO DI L'AQUILA N.651/2012 LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO DELLE SOMME DISPONIBILI IN BILANCIO A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 DEL 4 DICEMBRE 2017 A OGGETTO: " RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA DI DEBITO DERIVANTE DA SENTENZA EX ART.194, COMMA 1, LETT.a) D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 INTEGRAZIONE E MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 DEL 6 DICEMBRE 2016 .

L'anno **duemiladiciotto**, addì **dodici** del mese di **febbraio**,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto l'art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000;
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000;
- Visto il vigente "Regolamento di contabilità";

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 6 dicembre 2016 avente a oggetto: "*Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio derivante da sentenza (ex art.194, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267*) " come integrata con deliberazione n.40 del 16 dicembre 2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 12 dicembre 2017 a oggetto: "*Riconoscimento di legittimità di debito derivante da sentenza ex art.194, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – Integrazione e modifica alla deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 6 dicembre 2016* ", i cui contenuti si hanno qui per integralmente richiamati e trascritti;

DATO ATTO:

- che la precitata deliberazione consiliare n.39/2017 , per le motivazioni ivi riportate da intendersi analogamente qui per integralmente riportate e trascritte, ha espressamente previsto che:
 1. “ *l'importo residuo di cui ad oggi il Comune risulta debitore in esecuzione della sentenza n.651/2012 emessa dalla Corte di Appello di L'Aquila pari a €622.293,48 di cui:*
 - **€546.371,65 per residua quota capitale di condanna;**
 - **€57.245,09 per quota interessi fino al 30 aprile 2017, salvo adeguamenti alla data del soddisfo;**
 - **€18.676,74 per spese legali e giudiziali;**
 2. *gli oneri conseguenti all'attuazione della presente deliberazione trovano copertura nel bilancio di previsione 2017/2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 dell'8 maggio 2017 e variazione di assestamento generale/verifica salvaguardia equilibri di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 29 luglio 2017, come segue:*
 - **Quanto a € 546.371,65 con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti, attesa l'impossibilità di utilizzare altre risorse in considerazione della entità dell'importo;**
 - **Quanto a € 75.921,83 con risorse proprie di bilancio di cui € 17.985,30 per somme che già a tal fine risultavano impegnate a valere sui capitoli di bilancio 3572/1 e 3579/1 “;**
- Del diniego opposto dalla Cassa Depositi e Prestiti alla concessione del finanziamento come sopra previsto negli atti di programmazione dell'Ente, giusta nota dell'Istituto del 19 dicembre 2017 della quale, con nota pec del Segretario Comunale del 28 dicembre 2017, è stato invitato a prendere visione anche il Commissario *ad acta* Dott.ssa Franca Santoro;
- Che tale diniego non può tuttavia esimere l'Ente dal provvedere alla soddisfazione del diritto pecuniario maturato da parte creditrice e che già hanno trovato imputazione, copertura e specifica destinazione nel documento di programmazione finanziaria (bilancio di previsione 2017/2019);

PRESA VISIONE della nota trasmessa dal Commissario *ad acta* e acclarata al protocollo dell'Ente n.889 del 1 febbraio 2018, con la quale si ordina a questo Ente di provvedere al pagamento delle somme spettanti ai ricorrenti e quantificate nel medesimo provvedimento in complessivi €622.293,48;

RITENUTO di dover provvedere in merito, nei limiti delle accertate disponibilità e risorse proprie di bilancio ai sensi e per gli effetti di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 12 dicembre 2017;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario Comunale con proprio atto n.101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota circolare n. 9145 del 13.11.2017;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

- 1) **DI LIQUIDARE** – per le ragioni esposte in parte narrativa e che qui si hanno per integralmente riportate e trascritte - alle Sig.re:

De Berardinis Maria Anna, nata a Roma il 27.05.1971 (C.F.: DBRMNN71E67H501B); -----

De Berardinis Valeria, nata a Roma il 1.08.1972 (C.F.: DBRVLR72M41H501PAp); -----

De Berardinis Maria Grazia, nata a Roma il 4.10.1976 (C.F.: DBRMGR76R44H501U); -----

tutte nella qualità di eredi dei Sigg.ri De Berardinis Emidio e De Berardinis Luigi, l'importo di **€75.921,83** utilizzando il medesimo codice IBAN già in possesso dell'Ente e utilizzato anche in occasione della determinazione di liquidazione n.16 del 23 febbraio 2017 espressamente dando atto che tale pagamento viene disposto in attuazione di quanto disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 12 dicembre 2017 a oggetto. “ *Riconoscimento di legittimità di debito derivante da sentenza ex art.194, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – Integrazione e modifica alla deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 6 dicembre 2016* “, nei limiti delle accertate disponibilità di bilancio a valere sul cap.3579.1 del bilancio di previsione 2017 per 17.985,30 e su cap. 1247 per €57.936,53;

- 2) Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio in parola, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
- 3) Di comunicare l'adozione del presente atto al Commissario *ad acta*, anche quale riscontro all'ordine di provvedere al pagamento di cui alla nota ns. prot. n.889 del 1 febbraio 2018.

Il Responsabile del Procedimento

F.to

Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa

Lì, 12-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto N. 22 del 12-02-2018 (R.gen. 52) viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data 267 del 18.08.2000 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì,

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE

La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio
Sant' Omero

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE